

07772

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination**

**June, 2016**

**MPSE-006 : PEACE AND CONFLICT STUDIES**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each answer should not exceed 400 words limit. All questions carry equal marks.*

---

---

**SECTION - I**

1. Describe how the state in its evolution functioned in managing conflict and promoting peace.
2. Define 'Civil Society' and explain why it has gained prominence in recent times.
3. Explain the following concepts :
  - (a) Deterrence
  - (b) Coercive Diplomacy
4. Examine the role of the UN Security Council with respect to maintenance of international peace and security.
5. Discuss the U.N. charter provision on the right of self defence of its member countries.

## SECTION - II

6. Briefly explain the salient features of Peace-Keeping, Peace-Making and Peace-Building.
  7. Describe the role and functioning of the International Court of Justice (ICJ).
  8. Nuclear Non-Proliferation Treaty (NPT) is an ineffective disarmament measure. Do you agree ? Explain.
  9. Describe the core elements of Confidence-Building Measures (CBMs) as evolved since the beginning of Cold War.
  10. Attempt a comparative analysis of Gandhi's non-violence and pacifism.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम  
( राजनीति शास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.पी.एस.ई.-006 : शांति और द्वंद्व अध्ययन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. संघर्ष प्रबंधन और शांति उन्नयन में राज्य अपने कार्यों को किस प्रकार से विकसित करता है? वर्णन कीजिए।
2. नागरिक समाज की परिभाषा दीजिए और तत्कालीन समय में इसने क्यों प्रमुखता प्राप्त की है? वर्णन कीजिए।
3. निम्न संकल्पनाओं को स्पष्ट कीजिए :
  - (a) निवारण ( भय दिखाकर )
  - (b) अवपीड़क कूटनीति (Coercive diplomacy )
4. अन्तर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा को बनाए रखने के संबंध के साथ संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5. सदस्य देशों के आत्मरक्षा के अधिकार पर संयुक्त राष्ट्र चार्टर के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

## भाग - II

6. शांति का पालन, शांति बनाए रखना और शांति-निर्माण की प्रमुख विशेषताओं को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
7. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय (ICJ) की भूमिका और उसके कार्यों का वर्णन कीजिए।
8. परमाणु गैर-प्रचुरोद्भवन संधि (Non-Proliferation Treaty) (एन.पी.टी.) निरस्त्रीकरण के उपायों में अप्रभावी रही हैं। क्या आप इससे सहमत हैं? स्पष्ट कीजिए।
9. शीत युद्ध के आरम्भ से ही विकसित होने के रूप में आत्मविश्वास निर्माण उपायों (CBMs) के प्रमुख तत्वों का वर्णन कीजिए।
10. गाँधी की अहिंसा और शांतिवाद का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए।
-